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  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   
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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý theo Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025  

 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025 (Sau đây gọi là Quyết định 1719/QĐ-TTg) và Hướng 

dẫn số 1420/BTP-TGPL ngày 05/5/2022 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện nội 

dung trợ giúp pháp lý theo Quyết định 1719/QĐ-TTg; Sở Tư pháp tỉnh Ninh Bình 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách về trợ giúp pháp lý theo Quyết 

định số 1719/QĐ-TTg giai đoạn I (từ năm 2021 đến năm 2025) trên địa bàn tỉnh 

Ninh Bình như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG THỤ HƯỞNG: 

1. Mục đích 

Tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng dịch vụ trợ giúp 

pháp lý chất lượng của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

Bảo đảm công bằng trong tiếp cận công lý của người dân vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi; xây dựng các mô hình điểm tại địa phương, giúp cho 

đồng bào dân tộc thiểu số kịp thời tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp 

lý chất lượng để được bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình khi gặp vướng 

mắc, tranh chấp pháp luật. 

2. Yêu cầu 

Bám sát các nội dung về trợ giúp pháp lý theo Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 thuộc nội dung số 3 

(Tiểu dự án 1 của Dự án 10) Quyết định số 1719/QĐ-TTg; Luật Trợ giúp pháp lý 

năm 2017 và các văn bản hướng dẫn.  

Các hoạt động phải cụ thể, khả thi, phù hợp không trùng lắp với các hoạt 

động TGPL khác; xác định rõ đối tượng thụ hưởng, cơ quan có trách nhiệm thực 

hiện, cơ quan phối hợp thực hiện và lộ trình thời gian thực hiện, trách nhiệm của 

các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc phối hợp triển khai. 

3. Đối tượng thụ hưởng 

Người dân tại các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên 

địa bàn tỉnh Ninh Bình (gồm: 07 xã thuộc huyện Nho Quan theo Quyết định số 
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861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt các xã khu vực 

III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 – 2025: Thạch Bình, Kỳ Phú, Cúc Phương, Phú Long, Quảng Lạc, Yên 

Quang, Văn Phương; 05 thôn: Thôn Đức Thành, thôn Hồng Quang thuộc xã Xích 

Thổ và thôn 4, thôn 5 thuộc xã Phú Sơn, huyện Nho Quan, thôn Khánh Ninh 

thuộc xã Yên Sơn, thành phố Tam Điệp). 

Trưởng thôn, Trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng, cán bộ cơ sở tại 

các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.  

Người dân tộc thiểu số thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý. 

Người thực hiện trợ giúp pháp lý, người tiến hành tố tụng và các cơ quan, tổ 

chức có liên quan.  

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức các hội nghị truyền thông nâng cao nhận thức trợ giúp pháp 

lý cho người dân ở 7 xã và 5 thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi 

- Nội dung: Hướng dẫn thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý lồng ghép tư 

vấn pháp luật, tuyên truyền pháp luật cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi. 

- Chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh (Trung tâm TGPL). 

- Phối hợp: Phòng Tư pháp huyện Nho Quan và thành phố Tam Điệp; 

UBND các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Huyện Nho Quan: 

Thạch Bình, Kỳ Phú, Cúc Phương, Phú Long, Quảng Lạc, Yên Quang, Văn 

Phương, Xích Thổ, Phú Sơn; thành phố Tam Điệp: Yên Sơn). 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm; mỗi xã thực hiện 02 buổi/năm, mỗi thôn 

thực hiện 01 buổi/năm. 

2. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ năng thực hiện trợ 

giúp pháp lý 

Lớp tập huấn 1: Tổ chức tập huấn kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý trong 

lĩnh vực dân sự, hình sự, hành chính chuyên sâu cho người thực hiện TGPL, Luật 

sư ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý, cộng tác viên trợ giúp pháp lý, chuyên 

viên Trung tâm trợ giúp pháp lý, người tiến hành tố tụng. 

- Chủ trì: Trung tâm TGPL. 

- Phối hợp: Phòng Tư pháp huyện Nho Quan và thành phố Tam Điệp; các 

cơ quan tiến hành tố tụng và tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm, mỗi măm 02 lớp 

Lớp tập huấn 2: bồi dưỡng kiến thức trợ giúp pháp lý điểm cho đối tượng 

là Trưởng thôn, Trưởng bản, Hoà giải viên cơ sở, người có uy tín trong cộng 

đồng, cán bộ cơ sở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để các đối tượng 

này có đủ khả năng thông tin, giải thích về TGPL cho người dân và giới thiệu 
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người dân thuộc diện được trợ giúp pháp lý đến Trung tâm TGPL nhà nước, làm 

cầu nối giữa người dân với Trung tâm TGPL nhà nước. 

- Chủ trì: Trung tâm TGPL. 

- Phối hợp: Phòng Tư pháp huyện Nho Quan, thành phố Tam Điệp; UBND 

các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi và tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm, mỗi năm tổ chức 02 lớp. 

3. Xây dựng chương trình truyền thanh về trợ giúp pháp lý phát sóng 

tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

- Nội dung: Xây dựng các chương trình, chuyên mục về trợ giúp pháp lý 

phát sóng trên truyền hình và hệ thống phát thanh 3 cấp của tỉnh. 

- Chủ trì: Trung tâm TGPL. 

- Phối hợp: Ban chuyên đề - Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh; Đài truyền 

thanh huyện Nho Quan; Đài truyền thanh 10 xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi. 

- Thời gian thực hiện: Hàng tháng, mỗi tháng phát 2- 3 lần/01 chương trình. 

4. Biên soạn, cung cấp các tài liệu truyền thông về chính sách trợ giúp 

pháp lý cho người dân tộc thiểu số 

- Nội dung: Biên soạn, in ấn 10.000 tờ gấp, cẩm nang TGPL…; cấp phát tới 

tủ sách pháp luật của UBND xã, Nhà văn hóa các thôn, bản và người dân vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi. 

- Chủ trì: Trung tâm TGPL. 

- Phối hợp: UBND các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi và tổ 

chức, cá nhân có liên quan. 

5. Thực hiện trợ giúp pháp lý cho người dân tộc thiểu số thuộc diện trợ 

giúp pháp lý 

- Nội dung: Thực hiện trợ giúp pháp lý bằng hình thức tư vấn pháp luật, 

tham gia tố tụng cho người dân tộc thiểu số thuộc diện trợ giúp pháp lý khi có yêu 

cầu. 

- Chủ trì: Trung tâm TGPL. 

- Phối hợp: Các cơ quan tiến hành tố tụng và tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm TGPL xây dựng dự toán kinh phí thực hiện nội dung Kế 

hoạch, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. Chủ động phối hợp 

với các cơ quan, tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch trên 

cơ sở kinh phí được phân bổ. 
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2. Đề nghị Lãnh đạo UBND các xã (Thạch Bình, Kỳ Phú, Cúc Phương, Phú 

Long, Quảng Lạc, Yên Quang, Văn Phương, Xích Thổ, Phú Sơn) thuộc huyện 

Nho Quan và UBND xã Yên Sơn, thành phố Tam Điệp chỉ đạo Công chức Tư 

pháp - Hộ tịch, Đài phát thanh xã phối hợp chặt chẽ với Trung tâm TGPL tổ chức 

thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. 

3. Đề nghị Lãnh đạo các cơ quan tiến hành tố tụng huyện Nho Quan tạo 

điều kiện cho người tiến hành tố tụng thuộc đơn vị mình tham gia các lớp tập 

huấn, bồi dưỡng do Trung tâm TGPL tổ chức. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng 

mắc đề nghị các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Trung tâm TGPL để báo 

cáo Sở Tư pháp giải quyết./. 

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh, Bộ Tư pháp; (để báo cáo) 

- Cục Trợ giúp pháp lý- Bộ Tư pháp;   

- Sở Kế hoạch và đầu tư, Sở Tài chính;                      (để biết)      

- UBND huyện Nho Quan; UBND TP Tam Điệp; 

- TAND, VKSND, Công an huyện Nho Quan; 

- Phòng Tư pháp huyện Nho Quan, TP Tam Điệp; 

- UBND các xã: Thạch Bình, Kỳ Phú, Cúc Phương, (phối hợp 

Phú Long, Quảng Lạc, Yên Quang, Văn Phương,      thực hiện) 

Xích Thổ, Phú Sơn, Yên Sơn; 

- Trung tâm TGPL; 

- Lưu: VT.                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phạm Minh Thường 
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